
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  81  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  23/06/2016     ORE    17:00

OGGETTO: D.L. 29 MARZO 2016 N. 42, ART. 2-SEXIES – NUOVE MODALITA’ 
DI CALCOLO ISEE PER SOGGETTI CON DISABILITA’ - PRESA 
D’ATTO.

L’anno  duemilasedici il  giorno  ventitre del   mese di  giugno alle ore  17:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  D.L.  29  MARZO  2016  N.  42,  ART.  2-SEXIES –  NUOVE MODALITA’  DI 
CALCOLO ISEE PER SOGGETTI CON DISABILITA’ - PRESA D’ATTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, avente 
ad oggetto "Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i  
campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)";

Considerato che il TAR del Lazio, con sentenze n. 2454/2015, 2458/2015 e 2459/2015, 
dichiara  illegittimi  alcuni  punti  del  DPCM  sopra  citato,  ed  in  particolare  il  computo 
nell’Indicatore  della  Situazione  Reddituale  di  trattamenti  assistenziali,  previdenziali  e 
indennitari  a qualunque titolo percepiti  da amministrazioni pubbliche e l’applicazione di 
franchigie per disabilità diverse in base all’età dei disabili;

Tenuto conto che il Consiglio di Stato, con sentenze n. 841, 842 e 838 del 29/02/2016 
conferma, in accordo con le sentenze del TAR del Lazio, l’illegittimità del DPCM 159/2013 
in riferimento ai punti di cui sopra;

Visto il Decreto Legge 29 marzo 2016 n. 42, convertito con modificazioni dalla Legge 26 
maggio  2016  n.  89,  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  funzionalità  del  sistema 
scolastico e della ricerca”, ed, in particolare, l'articolo 2-sexies, che apporta sostanziali 
modifiche nel calcolo dell'ISEE del nucleo familiare che ha fra i suoi componenti persone 
con disabilità o non autosufficienti, nelle more dell'adozione delle modifiche al regolamento 
di cui al DPCM 159/2013, che saranno effettuate entro il 31/12/2016, volte a recepire le 
recenti sentenze del Consiglio di Stato Sezione IV nn. 00841, 00842, 00838 del 2016;

Dato atto che la citata Legge 89/2016 stabilisce che:
 sono  esclusi  dal  reddito  disponibile  i  trattamenti  assistenziali,  previdenziali  e 

indennitari,  comprese  le  carte  di  debito,  a  qualunque  titolo  percepiti  da 
amministrazioni pubbliche in ragione della condizione di disabilità, laddove non 
rientranti nel reddito complessivo ai fini dell’IRPEF;

 è applicata la maggiorazione dello 0,5 al parametro della scala di equivalenza 
per ogni componente con disabilità media, grave o non autosufficiente togliendo 
spese e franchigie come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 159 del 2013 all’art.4 comma 4 lettere b), c) e d);

 i  trattamenti percepiti  per ragioni diverse dalla condizione di disabilità, restano 
inclusi nel reddito disponibile;

 gli enti che disciplinano l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate adottano 
entro trenta giorni  dalla data di  entrata in vigore della Legge in parola gli  atti  
anche normativi  necessari all’erogazione delle nuove prestazioni in conformità 
con le disposizioni  dell'articolo in parola,  nel  rispetto degli  equilibri  di  bilancio 
programmati. Restano salve, fino a tale data, le prestazioni sociali agevolate in 
corso di erogazione sulla base delle disposizioni previgenti;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Ritenuto necessario,  alla luce di quanto sopra esplicitato, nelle more dell'adozione delle 
modifiche  al  citato  DPCM  159/2013,  da  realizzarsi  entro  il  31/12/2016,  in  tale  fase 
transitoria, procedere al recepimento di quanto stabilito dalla Legge 26 maggio 2016 n. 89, 
“Disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca”;

Visto il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finan­
ziari, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI RECEPIRE,  nelle  more dell'adozione delle  modifiche al  citato  DPCM 159/2013,  da 
realizzarsi entro il  31/12/2016, in tale fase transitoria, i  contenuti dell'art.  2-sexies della 
Legge 26 maggio 2016 n. 89, “Disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema 
scolastico e della ricerca”;  

2) DI  STABILIRE  che  per  le  prestazioni  sociali  agevolate  calcolate  in  relazione  alle 
disposizioni di legge previgenti, ed in corso di erogazione,  l’adeguamento al valore ISEE 
rideterminato  secondo  la  normativa  sopra  richiamata   avvenga   con  le  seguenti 
decorrenze:
 per le prestazioni a carattere continuativo: con decorrenza dalla data di presentazione 

della dichiarazione I.S.E.E. elaborata secondo le nuove modalità;
 per i servizi per l’infanzia e/o scolastici: ad avvio del nuovo anno scolastico 2016/2017;
 per le prestazioni a scadenza o correlate all’indizione di bandi: a seguito di intervenuta 

scadenza del periodo di validità della prestazione in essere.

3) DI DARE ATTO che per le nuove istanze di prestazioni sociali agevolate si fa riferimento 
all'ISEE determinato secondo le nuove modalità;

4) DI DISPORRE che, relativamente alle prestazioni sociali agevolate, vengano confermate 
le  tariffe  attualmente  vigenti  con  riserva  di  modificarle  con  atto  successivo,  previa 
valutazione dell'effettivo impatto delle stesse rispetto agli equilibri di bilancio programmati;

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedi ­
mento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo Dott.ssa Roberta Curtarelli;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
D.L. 29 MARZO 2016 N. 42, ART. 2-SEXIES – NUOVE MODALITA’ DI CALCOLO ISEE 
PER SOGGETTI CON DISABILITA’ - PRESA D’ATTO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 23/06/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
D.L. 29 MARZO 2016 N. 42, ART. 2-SEXIES – NUOVE MODALITA’ DI CALCOLO ISEE 
PER SOGGETTI CON DISABILITA’ - PRESA D’ATTO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 24/06/2016 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 81

DEL 23/06/2016
OGGETTO: D.L. 29 MARZO 2016 N. 42, ART. 2-SEXIES – NUOVE MODALITA’ DI 

CALCOLO ISEE PER SOGGETTI CON DISABILITA’ - PRESA D’ATTO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

06/07/2016 al 21/07/2016 

Busseto lì  06/07/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

81
 d

el
 2

3/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


